Дело № 1-443/2019

34RS0008-01-2019-010105-83

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Волгоград 20 декабря 2019 года 

Центральный районный суд г. Волгограда в составе:

председательствующего судьи Федоренко ...

при секретаре Воронковой ... 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Центрального района г. Волгограда Яновского ... 

подсудимой ФИО1 ..., 

защитника - адвоката Кизенек ... предоставившей удостоверение №..., ордер №... от ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО1 ..., родившейся ДД.ММ.ГГГГ, уроженки г. ..., ... зарегистрированной по адресу: г. Волгоград, ..., проживающей по адресу: г. Волгоград, ..., ранее не судимой, 

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.232 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 ... совершила систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 .... и иное лицо (дело в отношении которого прекращено в связи со смертью), постоянно проживая по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ..., из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступление общественно опасных последствий, в силу корыстного преступного умысла, направленного на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств с ДД.ММ.ГГГГ, стали систематически предоставлять указанную квартиру неопределённому кругу лиц, в том числе: ДД.ММ.ГГГГ – ...; ДД.ММ.ГГГГ – ... ...; ДД.ММ.ГГГГ – ...; ДД.ММ.ГГГГ – ..., с целью изготовления из семян кондитерского мака наркотических средств и потребления их путём внутривенных инъекций. В обеспечение условий для изготовления наркотических средств, ФИО1 ... и иное лицо, согласно отведённым преступным ролям должны были предоставлять ... Центрального района г. Волгограда, а также, необходимую для изготовления наркотических средств посуду и убирать оставшийся после приготовления наркотических средств мусор. В качестве вознаграждения за предоставление помещения различным лицам для изготовления и потребления наркотических средств, иное лицо и ФИО1 .... получали от посетителей спиртные напитки.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, но не позднее 14 часов, ФИО1 .... и иное лицо за вознаграждение в виде спиртных напитков предоставили вышеуказанную квартиру, в которой совместно проживают, для изготовления и потребления наркотических средств ... Иное лицо, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 ...., открыло .... дверь в указанную квартиру и впустило туда ... ... Далее ФИО1 ... согласно отведенной ей преступной роли, действуя группой лиц по предварительному сговору с иным лицом, предоставила ... необходимую посуду, после чего, последний из принесённых им семян кондитерского мака и технического растворителя, путём физических воздействий и химических реакций, на газовой плите, расположенной на кухне данной квартиры, изготовил наркотическое средство – ацетилированный опий (морфин), которое .... употребил там же, путём введения внутривенных инъекций. Затем ФИО1 ... и иное лицо, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, после употребления ... наркотического средства, совместно осуществили уборку предоставленной последнему квартиры.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, но не позднее 16 часов 30 минут, ФИО1 ... и иное лицо за вознаграждение в виде спиртных напитков, предоставили вышеуказанную квартиру, в которой совместно проживают, для изготовления и потребления наркотических средств ... Иное лицо, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 ... открыло ... дверь в указанную квартиру и впустило туда ... Далее ФИО1 ... согласно отведенной ей преступной роли, действуя группой лиц по предварительному сговору с иным лицом, предоставила ... необходимую посуду, после чего последний, из принесённых им семян кондитерского мака и технического растворителя, путём физических воздействий и химических реакций, в кастрюле, взятой в квартире у ФИО1 ... и иного лица, на газовой плите, расположенной на кухне данной квартиры, изготовил наркотическое средство – ацетилированный опий (морфин), которое ... употребил там же, путём введения внутривенных инъекций. Затем ФИО1 ... и иное лицо, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, после употребления ... наркотического средства, совместно осуществили уборку предоставленной последнему квартиры.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, но не позднее 16 часов, ФИО1 ... и иное лицо за вознаграждение в виде спиртных напитков предоставили вышеуказанную квартиру, в которой совместно проживают, для изготовления и потребления наркотических средств .... ФИО1 ... действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с иным лицом, открыла ... дверь в указанную квартиру и впустила туда .... Далее ФИО1 ... согласно отведенной ей преступной роли, действуя группой лиц по предварительному сговору с иным лицом, предоставила .... необходимую посуду, после чего, последняя из принесённых ею семян кондитерского мака и технического растворителя, путём физических воздействий и химических реакций, на газовой плите, расположенной на кухне данной квартиры, изготовила наркотическое средство – ацетилированный опий (морфин), которое ... ... употребила там же, путём введения внутривенных инъекций. Затем ФИО1 ... и иное лицо, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, после употребления ... наркотического средства, совместно осуществили уборку предоставленной последней квартиры.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, но не позднее 13 часов, ФИО1 ... и иное лицо, за вознаграждение в виде спиртных напитков предоставили вышеуказанную квартиру, в которой совместно проживают, для изготовления и потребления наркотических средств .... Иное лицо, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 ... открыл .... дверь в указанную квартиру. Далее ФИО1 ...., согласно отведенной ей преступной роли, действуя группой лиц по предварительному сговору с иным лицом, предоставила ... ... необходимую посуду, после чего, последняя из принесённых ею семян кондитерского мака и технического растворителя, путём физических воздействий и химических реакций, на газовой плите, расположенной на кухне данной квартиры, пыталась изготовить и впоследствии употребить наркотическое средство – ацетилированный опий (морфин), однако изготовить и употребить не успела, так как в тот же день в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками отдела УНК ГУ МВД России по Волгоградской области, последняя была задержана при выходе из подъезда ... Центрального района г. Волгограда, после чего преступная деятельность ФИО1 ... и иного лица по систематическому предоставлению помещения для потребления наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, была пресечена. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 ... вину по существу предъявленного обвинения признала полностью, в содеянном раскаялась. На основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась. 

Из оглашенных в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1 ..., данных ей в ходе предварительного следствия следует, что она проживает вместе с ... на протяжении шести месяцев и ведет совместное хозяйство, при этом указанной квартирой изначально они договорились пользоваться совместно. Квартира, в которой они проживают находится в собственности ... Алкогольные напитки часто они употребляют вместе у них в квартире тогда, когда имеют средства. Так как у них иногда возникают финансовые затруднения, и нет средств на приобретение алкоголя и продуктов питания, они решили, пускать в квартиру лиц, желающих изготовить из семян кондитерского мака наркотик, в обмен получать алкоголь и продукты питания. Изначально договорились с ... что она будет убирать следы от наркотических средств, а именно мыть посуду и проветривать помещение в целях не обнаружения следов сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток к ним в квартиру пришел их знакомый по имени ..., зайдя к ним в квартиру, ... передал ... бутылку водки, после чего ... и ... разрешили ему войти и приготовить наркотик. После этого ... прошел на кухню, она передала ... чистую металлическую чашку для приготовления наркотика, а также соду и уксус. Упаковки из-под кондитерского мака и весь мусор, полученный от изготовления наркотика, ... сразу же собрал в пакет для того, чтобы впоследствии выкинуть, она и ... несколько раз открывали окно для проветривания помещения. В процессе изготовления наркотика они все употребляли водку, принесенную .... Примерно через 60 минут раствор опия был готов, ... набрал его в шприц и употребил путем внутривенной инъекции. Через некоторое время, попрощавшись и достигнув определенной договоренности с ними в дальнейшем приходить в гости, ... ушел. 

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время суток, к ним пришел их знакомый по имени ... при входе в домовладение ... передал ... бутылку водки, они разрешили ... войти и приготовить наркотик. После этого ... прошел в кухню, она передала ... чистую металлическую чашку для приготовления наркотика, а также соду и уксус. Упаковки из-под кондитерского мака и весь мусор, полученный от изготовления наркотика, ... сразу же собрал в пакет для того, чтобы впоследствии выкинуть, она и ... несколько раз открывали окно для проветривания помещения. В процессе изготовления наркотика они все употребляли спиртной напиток, принесенный .... Примерно через 40 минут наркотик был готов, ... набрал его в шприц, и употребил путем внутривенной инъекции. Через некоторое время, попрощавшись и достигнув определенной договоренности с ними в дальнейшем приходить к нам в гости, ... вышел из квартиры.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток к ним пришла знакомая по имени ... она передала ... бутылку водки, сигареты и хлеб, после чего они разрешили ей войти и приготовить наркотик. После этого ... прошла в кухню, я передала ... чистую металлическую чашку для приготовления наркотика, а также соду и уксус. Упаковки из-под кондитерского мака и весь мусор, полученный от изготовления наркотика, ... сразу же собрал в пакет для того, чтобы впоследствии выкинуть, ... и она несколько раз открывали окно для проветривания помещения. В процессе изготовления наркотика они употребляли спиртной напиток, принесенный .... Примерно через 45 минут раствор опия был готов, ... набрала его в шприц и употребила путем внутривенной инъекции. Через некоторое время, попрощавшись, она вышла из квартиры, предварительно договорившись с ними, что будет заходить в гости. 

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток к ним в квартиру снова пришла их знакомая по имени ..., зайдя в квартиру, она спросила можно ли ей изготовить наркотик, после чего передала им алкоголь (бутылку водки), после чего ..., и она разрешили ей войти и приготовить наркотик. После этого ... прошла на кухню, она передала ... чистую металлическую чашку для приготовления наркотика, а также соду и уксус. Упаковки из-под кондитерского мака и весь мусор, полученный от изготовления наркотика, ... сразу же собрал в пакет для того, чтобы впоследствии выкинуть, она и ... несколько раз открывали окно для проветривания помещения. Примерно через 80 минут раствор опия был готов. ... вышла в магазин.

Через некоторое время к ним постучали сотрудники полиции и предъявили свои служебные удостоверения. Сотрудники полиции сообщили, что подозревают ее и ... в содержании притона для изготовления наркотических средств, также они спросили, кто является хозяином данной квартиры. ... сообщил, что хозяин он и с ним фактически проживает она, и они вместе проживают в данной квартире. После этого она дала свое письменное заявление на проведение осмотра в квартире. Далее сотрудники полиции с ее участием, в присутствии двух приглашенных соседей- понятых приступили к осмотру домовладения. 

В ходе осмотра домовладения были обнаружены: металлическая емкость; 3 (три) пачки из-под пищевого мака; бутылка полимерная прозрачная с надписью «растворитель 650» с жидкостью прозрачного цвета, бутылка из прозрачного полимерного материала содержащая жидкость желтого цвета, стеклянная бутылка «водка Архангельская» с жидкостью прозрачного цвета; шприц 5 миллилитров с жидкостью серого цвета; металлическая кастрюля с крышкой с веществом черного цвета.

По результатам осмотра сотрудниками полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие поставили свои подписи, в том числе и она. Потом она была доставлена в наркологический диспансер для прохождения медицинского освидетельствования, где был установлен факт употребления ею алкоголя. Том 1/л.д. 76-78,184-185 / 

После оглашения указанных показаний подсудимая ФИО1 ... их подтвердила в полном объеме, указав, что раскаивается в содеянном. 

Помимо полного признания своей вины подсудимой ФИО1 ..., ее виновность в совершении данного преступления подтверждается совокупностью исследованных в суде доказательств.

Данными в ходе предварительного следствия в присутствии защитника и оглашенными в порядке ст. 276 УПК РФ, показаниями ..., который показал, что в указанной квартире совместно с ФИО1 ... проживает на протяжении шести месяцев. С указанного периода времени они ведут с ФИО1 ... совместное хозяйство, а также, пользуются совместно квартирой, где проживают. Квартира №... находится в его собственности и располагается на первом этаже п. ... Центрального района г. Волгограда. Входная дверь в квартиру вторая по левую сторону при входе на площадку первого этажа, при этом на двери квартиры имеется №..., хотя по факту квартира номер 82, по причине отсутствия цифры 2. Так как у них иногда возникают финансовые затруднения, и нет средств на приобретение алкоголя и продуктов питания, они с ФИО1 ... решили, пускать в квартиру лиц, желающих изготовить из семян кондитерского мака наркотик, в обмен получать алкоголь и продукты. Изначально они договорились с ФИО1 ... что она будет убирать следы от наркотических средств, мыть посуду и проветривать помещение в целях не обнаружения следов потребления наркотических средств сотрудниками полиции, а он убирал оставшийся после приготовления наркотических средств мусор. 

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток к ним в квартиру пришел их знакомый по имени ..., зайдя к ним в квартиру, ... передал ему бутылку водки, после чего он и ... разрешили ... войти и приготовить наркотик. После этого ... прошел на кухню, ... передала ему чистую металлическую чашку для приготовления наркотика, а также, соду и уксус. Упаковки из-под кондитерского мака и весь мусор, полученный от изготовления наркотика, он сразу же собрал в пакет для того, чтобы впоследствии выкинуть, он и ... несколько раз открывали окно для проветривания помещения. В процессе изготовления наркотика они все употребляли водку, принесенную .... Примерно через 60 минут раствор опия был готов, ... набрал его в шприц и употребил путем внутривенной инъекции. Через некоторое время, попрощавшись и достигнув определенной договоренности с ними в дальнейшем приходить в гости, ... ушел. 

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время суток, к ним пришел их знакомый по имени ... при входе в домовладение он передал ему бутылку водки, они разрешили ему войти и приготовить наркотик. После этого ... прошел в кухню, ... передала ... чистую металлическую чашку для приготовления наркотика, а также соду и уксус. Упаковки из-под кондитерского мака и весь мусор, полученный от изготовления наркотика, он сразу же собрал в пакет для того, чтобы впоследствии выкинуть, он и ... несколько раз открывали окно для проветривания помещения. В процессе изготовления наркотика они все употребляли спиртной напиток, принесенный .... Примерно через 40 минут наркотик был готов, ... набрал его в шприц, и употребил путем внутривенной инъекции. Через некоторое время, попрощавшись и достигнув определенной договоренности с ними в дальнейшем приходить к ним в гости, ... вышел из домовладения.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток к ним пришла знакомая по имени ..., она передала ему бутылку водки, сигареты и хлеба, после чего они разрешили ей войти и приготовить наркотик. После этого ... прошла в кухню, передала ... чистую металлическую чашку для приготовления наркотика, а также соду и уксус. Упаковки из-под кондитерского мака и весь мусор, полученный от изготовления наркотика, он сразу же собрал в пакет для того, чтобы впоследствии выкинуть, он и ... несколько раз открывали окно для проветривания помещения. В процессе изготовления наркотика они употребляли спиртной напиток, принесенный .... Примерно через 45 минут раствор опия был готов, ... набрала его в шприц и употребила путем внутривенной инъекции. Через некоторое время, попрощавшись, она вышла из квартиры, предварительно договорившись с нами, что будет заходить в гости. 

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток к ним в квартиру снова пришла их знакомая по имени ..., зайдя в квартиру, она спросила можно ли ей изготовить наркотик, после чего передала им алкоголь (бутылку водки), после чего он и ... разрешили ей войти и приготовить наркотик. После этого ... прошла на кухню, ... передала ей чистую металлическую чашку для приготовления наркотика, а также соду и уксус. Упаковки из-под кондитерского мака и весь мусор, полученный от изготовления наркотика, он сразу же собрал в пакет для того, чтобы впоследствии выкинуть, он и ... несколько раз открывали окно для проветривания помещения. Примерно через 80 минут раствор опия был готов. ... вышла в магазин.

Через некоторое время к ним постучали сотрудники полиции и предъявили свои служебные удостоверения. Сотрудники полиции сообщили, что подозревают его и ... в содержании притона для изготовления наркотических средств, также они спросили, кто является хозяином данной квартиры. Он сообщил, что хозяин он и с ним фактически проживает ..., и они вместе проживают в данной квартире. Затем был проведен его личный досмотр в ходе, которого ничего запрещенного не обнаружено и не изъято, по данному факту был составлен соответствующий акт, в котором расписались все присутствующие лица. После этого он дал свое письменное заявление на проведение осмотра в квартире. Далее сотрудники полиции с его участием, в присутствии двух приглашенных соседей- понятых приступили к осмотру домовладения. 

В ходе осмотра домовладения были обнаружены: металлическая емкость; 3 (три) пачки из-под пищевого мака; бутылка полимерная прозрачная с надписью «растворитель 650» с жидкостью прозрачного цвета, бутылка из прозрачного полимерного материала содержащая жидкость желтого цвета, стеклянная бутылка «водка Архангельская» с жидкостью прозрачного цвета; шприц 5 миллилитров с жидкостью серого цвета; металлическая кастрюля с крышкой с веществом черного цвета.

По результатам осмотра сотрудниками полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие поставили свои подписи, в том числе и он. Потом он был доставлен в наркологический диспансер для прохождения медицинского освидетельствования, где был установлен факт употребления им алкоголя. Том 1/л.д. 87-89,144-147 / 

Согласно показаний свидетеля ..., данных ей в ходе предварительного следствия и оглашенных на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время суток она решила употребить наркотическое средство, приготовляемое из семян кондитерского мака, вследствие чего в утреннее время суток, в Дзержинском районе на продовольственном рынке «Жигулевский» приобрела кондитерский мак 3 пачки, растворитель и алкоголь, затем в аптеке все необходимое для введения внутривенной инъекции и направилась к своим знакомым ... и ..., проживающим по адресу: г. Волгоград, .... Указанная квартира со слов ... находится в его собственности, но проживают они в ней совместно с ... на протяжении полугода, при этом, ведут совместное хозяйство. Приехав к ним домой, в дневное время в указанную дату, она передала открывшему дверь ... алкоголь (бутылку водки), ... дала ей чистую металлическую чашку и иную посуду для приготовления наркотика, а также, соду и уксус. Упаковки из-под кондитерского мака и весь мусор, полученный от изготовления наркотика... ... сразу же собрал в пакет для того, чтобы впоследствии выкинуть, ... и ... несколько раз открывали окно для проветривания помещения. В процессе изготовления наркотика ... и ... употребляли водку, принесенную ей в качестве вознаграждения, и принимали активное участие. Примерно через 80 минут раствор опия был готов, она набрала его в шприц, и решила сходить в магазин за сигаретами, вышла из квартиры и на выходе ее задержали сотрудники полиции. После ее задержания через короткий промежуток времени сотрудниками полиции был произведен ее личный досмотр, в ходе которого у нее ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. Затем, она была направлена в наркологический кабинет для медицинского освидетельствования ГБУЗ «ВОКНД», в результате которого врач вынес ей предварительное заключение – состояние опьянения не установлено. Том 1/л.д. 66 /

Показаниями свидетеля ...., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, наркотики он употребляет с периодичностью один раз в две недели. В последнее время он употребляет наркотическое средство – ацетилированный опий, получаемый из семян пищевого кондитерского мака. ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, он решил употребить наркотическое средство, приготовляемое из семян пищевого кондитерского мака. У него есть знакомые – ... и его сожительница ..., фактически проживающие по адресу: г. Волгоград ..., которые периодически предоставляют свое жилое помещение для изготовления и употребления в нем наркотических средств. У них почти в любое время можно изготовить и употребить вышеуказанный наркотик. ... и ... наркотики не употребляют, и условием для изготовления потребления у них в квартире наркотиков, является то, что им он приносит спиртные напитки и сигареты. ..., как он понял, является хозяином данной квартиры, однако они ведут совместное хозяйство. В квартире у них имеются необходимые для изготовления наркотика посуда, а также, уксус, сода, ацетилсалициловая кислота, которую предоставляла .... Она также после изготовления наркотика мыла посуду. Приглашал в гости его ..., упаковки из–под кондитерского мака, и весь мусор, полученный от изготовления наркотика, ... сразу собирал в пакет для того, чтобы впоследствии выкинуть, а в свою очередь ... открывала окна для проветривания помещения и вместе они в момент приготовления им наркотика употребляли алкоголь. Примерно через 60 минут раствор опия был готов, он набрал его в шприц и употребил путем внутривенной инъекции. Через некоторое время, попрощавшись, он вышел из дома и направился к магазину «Покупочка», расположенного по ... в Центральном районе г. Волгограда, и примерно через 5 минут был задержан сотрудниками полиции. Через некоторое время был направлен в наркологический кабинет для медицинского освидетельствования ГБУЗ «ВОКНД», в результате которого врач вынес ему предварительное заключение – установлено состояние наркотического опьянения. Том 1/л.д. 203-205 / Том 2/л.д. 13-14/

Из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ...., данных им в ходе предварительного следствия, следует, что наркотики он употребляет с периодичностью один раз в неделю. В последнее время он употребляет наркотическое средство – ацетилированный опий, получаемый из семян пищевого кондитерского мака. ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время суток, он в Дзержинском районе на продовольственном рынке «Жигулевский» приобрел кондитерский мак в размере 2 пачек, растворитель, сигареты и бутылку спиртного напитка, затем в аптеке все необходимое для введения внутривенной инъекции и направился к своим знакомым по имени ... и ..., проживающим по адресу: г. Волгоград, Центральный район, .... При входе в квартиру он передал ... бутылку водки и сигареты, после чего он разрешил ему войти и приготовить наркотик. Затем он прошел на кухню, ... передала ему чистую металлическую чашку для приготовления наркотика, а также соду и уксус. Упаковки из–под кондитерского мака и весь мусор, полученный от изготовления наркотика, ... сразу же собрал в пакет для того, чтобы впоследствии выкинуть, в дальнейшем ... несколько раз открывала окно для проветривания помещения. В процессе изготовления им наркотика они употребляли принесенный им алкоголь. Примерно через 40 минут раствор опия был готов, он набрал его в шприц и употребил путем внутривенной инъекции. Через некоторое время, попрощавшись, он вышел из квартиры и направился к себе домой. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 30 минут, он находясь на продовольственном рынке «Русь» Дзержинского района г. Волгограда, по подозрению в употребление им наркотических средств был задержан сотрудниками полиции. Через некоторое время направлен в наркологический кабинет для медицинского освидетельствования ГБУЗ «ВОКНД», в результате которого врач вынес ему предварительное заключение – установлено состояние наркотического опьянения. Том 1/л.д. 206-208 / Том 2/л.д. 15-16/

Данными в ходе предварительного следствия и оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ... которая показала, что наркотики употребляет с периодичностью один раз в месяц. В последнее время она употребляет наркотическое средство – ацетилированный опий, получаемый из семян пищевого кондитерского мака. ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, она в Дзержинском районе на продовольственном рынке «Жигулевский» приобрела кондитерский мак в размере 4 пачек, растворитель, буханку хлеба, сигареты и бутылку водки, затем в аптеке все необходимое для введения внутривенной инъекции и направилась к своим знакомым по имени ... и ..., фактически проживающих по адресу: г. Волгоград, Центральный район, .... ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время суток, она решила употребить наркотическое средство – ацетилированный опий, приготовляемый из семян пищевого кондитерского мака. ... и ... наркотики не употребляют, и условием для изготовления у них в квартире наркотиков, является то, что им она приносит спиртные напитки и сигареты. ..., как она понял, является хозяином данной квартиры. В квартире у них имеются необходимые для изготовления наркотика посуда, а также уксус, сода, ацетилсалициловая кислота, которую предоставляла ..., а также после изготовления наркотика последняя мыла посуду. Приглашал в гости к ним ..., упаковки из–под кондитерского мака, и весь мусор, полученный от изготовления наркотика, он же сразу собирал в пакет для того, чтобы впоследствии выкинуть, а в свою очередь ... открывала окна для проветривания помещения и вместе они в момент приготовления ею наркотика употребляли алкоголь. При входе в квартиру она передала ... бутылку водки, буханку хлеба и сигареты, после чего он разрешил ей войти и приготовить наркотик. Затем она прошла на кухню, ... передала ей чистую металлическую чашку для приготовления наркотика, а также соду и уксус. Упаковки из–под кондитерского мака и весь мусор, полученный от изготовления наркотика, ... сразу же собрал в пакет для того, чтобы впоследствии выкинуть, в дальнейшем ... несколько раз открывала окно для проветривания помещения. В процессе изготовления ею наркотика, они употребляли алкоголь, принесенный ранее ею. Примерно через 45 минут раствор опия был готов, она набрала его в шприц и употребила путем внутривенной инъекции. Через некоторое время, попрощавшись, она вышла из квартиры и направилась в сторону 2-й продольной магистрали на остановку общественного транспорта «Красные казармы», и примерно через 10 минут была задержана сотрудниками полиции. Через некоторое время была направлена в наркологический кабинет для медицинского освидетельствования ГБУЗ «ВОКНД», в результате которого врач вынес ей предварительное заключение – установлено состояние наркотического опьянения. Том 1/л.д. 217-219 / Том 2/л.д. 11-12/

Показаниями свидетеля ... данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в обеденное время он находился напротив ... в Центральном районе г. Волгограда, где к нему подошел мужчина, представился сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение и попросил его принять участие в качестве понятого при производстве осмотра жилища, на что он дал свое добровольное согласие. Затем сотрудник полиции пригласил еще одного мужчину. Затем все участвующие лица проследовали к ... указанного дома, где перед производством осмотра следователь разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, после чего в ходе осмотра места происшествия, было обнаружено и изъято: металлическая емкость, которая была упакована в полиэтиленовый пакет, горловина которого была обмотана нитью, скрепленная отрезком бумаги с пояснительной надписью, с оттиском печати «для пакетов №...» и подписями участвующих лиц; три бумажных упаковки из-под мака пищевого, упакованные в бумажный конверт, клапан которого опечатан отрезком бумаги, с пояснительной надписью, с оттиском печати «для пакетов №...» и подписями участвующих лиц; пластиковая прозрачная бутылка с надписью растворитель 650 с находящейся внутри жидкостью прозрачного цвета, пластиковая прозрачная бутылка с жидкостью желтого цвета, стеклянная бутылка с надписью «водка архангельская», содержащая жидкость прозрачного цвета, которые были упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого была обмотана нитью, скрепленная отрезком бумаги с пояснительной надписью, с оттиском печати «для пакетов №...» и подписями участвующих лиц; шприц объемом 5 миллилитров, с находящимся внутри веществом серого цвета, упакованный в бумажный конверт, клапан которого опечатан отрезком бумаги, с пояснительной надписью, с оттиском печати «для пакетов №...» и подписями участвующих лиц; металлическая кастрюля с крышкой, с находящимся внутри веществом черного цвета, которая была упакована в полиэтиленовый пакет, горловина которого была обмотана нитью, скрепленная отрезком бумаги с пояснительной надписью, с оттиском печати «для пакетов №...» и подписями участвующих лиц. Том 1/л.д. 224-226 /

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ... следует, что ДД.ММ.ГГГГ он сотрудниками полиции был приглашен для участия в качестве понятого при производстве осмотра жилища, на что он дал свое добровольное согласие. Ему были разъяснены права и обязанности, а также цели и задачи следственного действия. По существу участия в осмотра жилища он дал показания аналогичные показаниям свидетеля ... Том 1/л.д. 228-230 /

Данными в ходе предварительного следствия и оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ... который показал что, примерно в середине июля 2019 года в ГНК ГУ МВД России по Волгоградской области поступила оперативная информация о том, что по адресу: г. Волгоград, ...82, неустановленные лица систематически предоставляют жилое помещение для изготовления и потребления наркотических средств. В ходе дальнейших ОРМ сотрудниками ГНК, были задержаны: 1) ..., ДД.ММ.ГГГГ, примерно в утреннее время суток, до 14 часов 00 минут, на территории рынка «...» Дзержинского района г. Волгограда, отправленный впоследствии на медицинское освидетельствование, по результатам которого было выявлено состояние опьянения; 2) ..., ДД.ММ.ГГГГ примерно в дневное время суток на территории рынка «...» в Дзержинском районе г. Волгограда, отправленная впоследствии на медицинское освидетельствование, по результатам которого было выявлено состояние опьянения; 3) ..., ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 30 минут, на продовольственном рынке «...», расположенный в Дзержинском районе г. Волгограда, отправленный впоследствии на медицинское освидетельствование, по результатам которого было выявлено состояние опьянения. 

Указанные лица впоследствии были опрошены. В ходе опроса, указанные лица пояснили, что в момент их задержания находились в состоянии наркотического опьянения. Наркотики изготавливали и употребляли в ... Центрального района г. Волгограда. Указанную квартиру им предоставляли неустановленные лица по имени «...» и «...», как позже стало известно это был ... и ФИО1 .... С целью документирования преступной деятельности ФИО1 .... и Ильина .... было инициировано проведение оперативно-розыскного мероприятия – наблюдения. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с оперуполномоченным .... и .... на служебном автомобиле направились к дому №... по ... Центрального района г. Волгограда, где проживают ... ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО1 ...., ДД.ММ.ГГГГ г.р., которые подозревались в систематическом предоставлении своей квартиры посторонним лицам, для изготовления и потребления наркотических средств. Подъехав к дому №... по ... Центрального района г. Волгограда, они стали вести наблюдение. Примерно в 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ими была замечена женщина, которая вела себя подозрительно, постоянно оглядывалась по сторонам, как будто чего-то опасаясь. Данная неизвестная женщина проследовала в шестой подъезд ... Центрального района г. Волгограда. Через какое-то время увиденная ими ранее возле дома женщина вышла из ... г. Волгограда, ими было принято решение о ее задержании. Задержанная женщина представилась как ..., ей пояснили, что она подозревается в употреблении наркотических средств без назначения врача, на что задержанная пояснила, что действительно ДД.ММ.ГГГГ находилась по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ..., у .... и ФИО1 ... которые предоставили ей свою квартиру, где она изготовила из семян кондитерского мака наркотическое средство – опий, однако употребить его не успела. Затем сотрудники полиции проследовали к ... Центрального района г. Волгограда. Постучавшись и предъявив свои служебные удостоверения, дверь им открыли ФИО1 ... и ... Они дали свое добровольное согласие на осмотр жилища, после чего в ходе осмотра места происшествия, а именно вышеуказанной квартиры было обнаружено и изъято: металлическая емкость, которая была упакована в полиэтиленовый пакет, горловина которого была обмотана нитью, скрепленная отрезком бумаги с пояснительной надписью, с оттиском печати «для пакетов №...» и подписями участвующих лиц; три бумажных упаковки из-под мака пищевого, упакованные в бумажный конверт, клапан которого опечатан отрезком бумаги, с пояснительной надписью, с оттиском печати «для пакетов №...» и подписями участвующих лиц; пластиковая прозрачная бутылка с надписью растворитель 650 с находящейся внутри жидкостью прозрачного цвета, пластиковая прозрачная бутылка с жидкостью желтого цвета, стеклянная бутылка с надписью «водка архангельская», содержащая жидкость прозрачного цвета, которые были упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого была обмотана нитью, скрепленная отрезком бумаги с пояснительной надписью, с оттиском печати «для пакетов №...» и подписями участвующих лиц; шприц объемом 5 миллилитров, с находящимся внутри веществом серого цвета, упакованный в бумажный конверт, клапан которого опечатан отрезком бумаги, с пояснительной надписью, с оттиском печати «для пакетов №...» и подписями участвующих лиц; металлическая кастрюля с крышкой, с находящимся внутри веществом черного цвета, которая была упакована в полиэтиленовый пакет, горловина которого была обмотана нитью, скрепленная отрезком бумаги с пояснительной надписью, с оттиском печати «для пакетов №...» и подписями участвующих лиц. Том 1/л.д. 209-212 /

Показаниями свидетеля ...., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым примерно в середине июля 2019 года в ГНК ГУ МВД России по Волгоградской области поступила оперативная информация о том, что по адресу: г. Волгоград, ...82, неустановленные лица систематически предоставляют жилое помещение для изготовления и потребления наркотических средств. В ходе дальнейших ОРМ сотрудниками ГНК, были задержаны: 1) ..., ДД.ММ.ГГГГ, примерно в утреннее время суток, до 14 часов 00 минут, на территории рынка «...» Дзержинского района г. Волгограда, отправленный впоследствии на медицинское освидетельствование, по результатам которого было выявлено состояние опьянения; 2) ..., ДД.ММ.ГГГГ примерно в дневное время суток на территории рынка «...» в Дзержинском районе г. Волгограда, отправленная впоследствии на медицинское освидетельствование, по результатам которого было выявлено состояние опьянения; 3) ..., ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 30 минут, на продовольственном рынке «...», расположенный в Дзержинском районе г. Волгограда, отправленный впоследствии на медицинское освидетельствование, по результатам которого было выявлено состояние опьянения. 

Указанные лица впоследствии были опрошены. В ходе опроса, указанные лица пояснили, что в момент их задержания находились в состоянии наркотического опьянения. Наркотики изготавливали и употребляли в ... Центрального района г. Волгограда. Указанную квартиру им предоставляли неустановленные лица по имени «...» и «...», как позже стало известно, это был ... ... и ФИО1 .... 

С целью документирования преступной деятельности ФИО1 ... и ... ... было инициировано проведение оперативно-розыскного мероприятия – наблюдения. ДД.ММ.ГГГГ, он совместно с оперуполномоченным ... и ... на служебном автомобиле направились к дому №... по ... Центрального района г. Волгограда, где проживают ... ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО1 ...., ДД.ММ.ГГГГ г.р., которые подозревались в систематическом предоставлении своей квартиры посторонним лицам, для изготовления и потребления наркотических средств. Подъехав к дому №... по ... Центрального района г. Волгограда, они стали вести наблюдение. Примерно в 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ими была замечена женщина, которая вела себя подозрительно, постоянно оглядывалась по сторонам, как будто чего-то опасаясь. Данная неизвестная женщина проследовала в шестой подъезд ... Центрального района г. Волгограда. Через какое-то время увиденная ими ранее возле дома женщина вышла из ... г. Волгограда, ими было принято решение о ее задержании. Задержанная женщина представилась как ..., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ей пояснили, что она подозревается в употреблении наркотических средств без назначения врача, на что задержанная пояснила, что действительно ДД.ММ.ГГГГ находилась по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ..., у .... и ФИО1 ... которые предоставили ей свою квартиру, где она изготовила из семян кондитерского мака наркотическое средство – опий, однако употребить его не успела. Затем сотрудники полиции проследовали к ... Центрального района г. Волгограда. Постучавшись и предъявив свои служебные удостоверения, дверь им открыли ФИО1 ... и .... Они дали свое добровольное согласие на осмотр жилища, после чего в ходе осмотра места происшествия, а именно вышеуказанной квартиры было обнаружено и изъято: металлическая емкость, которая была упакована в полиэтиленовый пакет, горловина которого была обмотана нитью, скрепленная отрезком бумаги с пояснительной надписью, с оттиском печати «для пакетов №...» и подписями участвующих лиц; три бумажных упаковки из-под мака пищевого, упакованные в бумажный конверт, клапан которого опечатан отрезком бумаги, с пояснительной надписью, с оттиском печати «для пакетов №...» и подписями участвующих лиц; пластиковая прозрачная бутылка с надписью растворитель 650 с находящейся внутри жидкостью прозрачного цвета, пластиковая прозрачная бутылка с жидкостью желтого цвета, стеклянная бутылка с надписью «водка архангельская», содержащая жидкость прозрачного цвета, которые были упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого была обмотана нитью, скрепленная отрезком бумаги с пояснительной надписью, с оттиском печати «для пакетов №...» и подписями участвующих лиц; шприц объемом 5 миллилитров, с находящимся внутри веществом серого цвета, упакованный в бумажный конверт, клапан которого опечатан отрезком бумаги, с пояснительной надписью, с оттиском печати «для пакетов №...» и подписями участвующих лиц; металлическая кастрюля с крышкой, с находящимся внутри веществом черного цвета, которая была упакована в полиэтиленовый пакет, горловина которого была обмотана нитью, скрепленная отрезком бумаги с пояснительной надписью, с оттиском печати «для пакетов №...» и подписями участвующих лиц. Том 1/л.д. 213-216 /

Данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ... который показал что, примерно в середине июля 2019 года в ГНК ГУ МВД России по Волгоградской области поступила оперативная информация о том, что по адресу: г. Волгоград, ...82, неустановленные лица систематически предоставляют жилое помещение для изготовления и потребления наркотических средств. В ходе дальнейших ОРМ сотрудниками ГНК, были задержаны: 1) ..., ДД.ММ.ГГГГ, примерно в утреннее время суток, до 14 часов 00 минут, на территории рынка «...» Дзержинского района г. Волгограда, отправленный впоследствии на медицинское освидетельствование, по результатам которого было выявлено состояние опьянения; 2) ..., ДД.ММ.ГГГГ примерно в дневное время суток на территории рынка «...» в Дзержинском районе г. Волгограда, отправленная впоследствии на медицинское освидетельствование, по результатам которого было выявлено состояние опьянения; 3) ..., ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 30 минут, на продовольственном рынке «...», расположенный в Дзержинском районе г. Волгограда, отправленный впоследствии на медицинское освидетельствование, по результатам которого было выявлено состояние опьянения. 

Указанные лица впоследствии были опрошены. В ходе опроса, указанные лица пояснили, что в момент их задержания находились в состоянии наркотического опьянения. Наркотики изготавливали и употребляли в ... Центрального района г. Волгограда. Указанную квартиру им предоставляли неустановленные лица по имени «...» и «...», как позже стало известно это был ... и ФИО1 .... 

С целью документирования преступной деятельности ФИО1 ... и ... было инициировано проведение оперативно-розыскного мероприятия – «наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ он совместно с оперуполномоченными .... и ... на служебном автомобиле направились к дому №... по ... Центрального района г. Волгограда, где проживают ... .... ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО1 ... ДД.ММ.ГГГГ г.р., которые подозревались в систематическом предоставлении своей квартиры посторонним лицам, для изготовления и потребления наркотических средств. Подъехав к дому №... по ... Центрального района г. Волгограда, они стали вести наблюдение. Примерно в 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ими была замечена женщина, которая вела себя подозрительно, постоянно оглядывалась по сторонам, как будто чего-то опасаясь. Данная неизвестная женщина проследовала в шестой подъезд ... Центрального района г. Волгограда. Через какое-то время увиденная ими ранее возле дома женщина вышла из ... г. Волгограда, ими было принято решение о ее задержании. Задержанная женщина представилась как ..., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ей пояснили, что она подозревается в употреблении наркотических средств без назначения врача, на что задержанная пояснила, что действительно ДД.ММ.ГГГГ находилась по адресу: г.Волгоград, Центральный район, ..., у ... и ФИО1 ... которые предоставили ей свою квартиру, где она изготовила из семян кондитерского мака наркотическое средство – опий, однако употребить его не успела. 

Затем сотрудники полиции проследовали к ... Центрального района г. Волгограда. Постучавшись и предъявив свои служебные удостоверения, дверь им открыли ФИО1 ... и ... ... Они дали свое добровольное согласие на осмотр жилища, после чего в ходе осмотра места происшествия, а именно вышеуказанной квартиры было обнаружено и изъято: металлическая емкость, которая была упакована в полиэтиленовый пакет, горловина которого была обмотана нитью, скрепленная отрезком бумаги с пояснительной надписью, с оттиском печати «для пакетов №...» и подписями участвующих лиц; три бумажных упаковки из-под мака пищевого, упакованные в бумажный конверт, клапан которого опечатан отрезком бумаги, с пояснительной надписью, с оттиском печати «для пакетов №...» и подписями участвующих лиц; пластиковая прозрачная бутылка с надписью растворитель 650 с находящейся внутри жидкостью прозрачного цвета, пластиковая прозрачная бутылка с жидкостью желтого цвета, стеклянная бутылка с надписью «водка архангельская», содержащая жидкость прозрачного цвета, которые были упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого была обмотана нитью, скрепленная отрезком бумаги с пояснительной надписью, с оттиском печати «для пакетов №...» и подписями участвующих лиц; шприц объемом 5 миллилитров, с находящимся внутри веществом серого цвета, упакованный в бумажный конверт, клапан которого опечатан отрезком бумаги, с пояснительной надписью, с оттиском печати «для пакетов №...» и подписями участвующих лиц; металлическая кастрюля с крышкой, с находящимся внутри веществом черного цвета, которая была упакована в полиэтиленовый пакет, горловина которого была обмотана нитью, скрепленная отрезком бумаги с пояснительной надписью, с оттиском печати «для пакетов №...» и подписями участвующих лиц. Том 1/л.д. 220-223 /

Кроме показаний свидетелей, вина подсудимой ФИО1 ... в инкриминируемом ей деянии подтверждается материалами дела, исследованными в ходе судебного следствия:

Рапортом об обнаружении признаков преступления врио начальника отдела №... УНК ГУ МВД России по Волгоградской области ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ... ..., ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО1 ..., ДД.ММ.ГГГГ г.р., фактически проживающие по адресу: г. Волгоград, ...82, предоставляют помещение для изготовления и потребления наркотических средств различным лицам по адресу: г. Волгоград, Центральный район, .... Том 1 / л.д. 6/

Актом оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудники полиции на служебном автомобиле направились к дому №... по ..., Центрального района г. Волгограда, где проживают гр. ..., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО1 ..., ДД.ММ.ГГГГ г.р., которые подозреваются в систематическом предоставлении своей квартиры посторонним лицам, для изготовления и потребления наркотических средств. Подъехав к дому №... по ..., г. Волгограда, сотрудники полиции стали вести наблюдение. Примерно в 11 часов 00 минут, у данного дома ими была замечена женщина, которая вела себя подозрительно, постоянно оглядывалась по сторонам, как будто чего-то опасаясь. Данная неизвестная женщина проследовала в шестой подъезд ... какое-то время увиденная ими ранее возле дома женщина вышла из ..., ими было принято решение о её задержании. Задержанная женщина представилась как ..., ДД.ММ.ГГГГ г.р. Ей пояснили, что она подозревается в употреблении наркотических средств без назначения врача, на что задержанная пояснила, что действительно ДД.ММ.ГГГГ находилась по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ..., у гр. .... и гр-ки ФИО1 ..., которые предоставили ей свою квартиру, где она изготовила из семян кондитерского мака наркотическое средство опий, однако употребить его не успела. Том 1 / л.д. 5/

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ... ... ДД.ММ.ГГГГ г.р. установлено состояние опьянения, в организме содержится морфин. Том 1 / л.д. 46/

Постановлением мирового судьи судебного участка №... Центрального района г. Волгограда от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ... ДД.ММ.ГГГГ г.р. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ. Том 1 / л.д. 49

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ... ... ДД.ММ.ГГГГ г.р. установлено состояние опьянения, в организме содержится морфин. Том 1 / л.д. 60/

Постановлением мирового судьи судебного участка №... Центрального района г. Волгограда от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ... ДД.ММ.ГГГГ г.р. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ. Том 1 / л.д. 63/

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ... ДД.ММ.ГГГГ г.р. установлено состояние опьянения, в организме содержится морфин. Том 1 / л.д. 53/

Постановлением мирового судьи судебного участка №... Центрального района г. Волгограда от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ... ДД.ММ.ГГГГ г.р. признана виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ. Том 1 / л.д. 56/

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием понятых и фототаблицей, в ходе которого была осмотрена ... Центрального района г. Волгограда. В ходе осмотра места происшествия было изъято три бумажных упаковки из-под мака пищевого; металлическая емкость; металлическая кастрюля с крышкой; пластиковая бутылка с этикеткой «Растворитель 650»; пластиковая бутылка без этикетки; стеклянная бутылка с этикеткой «водка архангельская». Том 1 / л.д. 9-20/

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого были осмотрены, и впоследствии признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела: бумажный конверт, внутри которого имеется три бумажных упаковки из-под мака пищевого; полимерный пакет, внутри которого имеется металлическая емкость; полимерный пакет, внутри которого имеется металлическая кастрюля с крышкой; полимерный пакет, внутри которого имеется пластиковая бутылка с этикеткой «Растворитель 650»; пластиковая бутылка без этикетки; стеклянная бутылка с этикеткой «водка Архангельская». Том 2 / л.д. 1-6,7/

Все исследованные в суде доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются относимыми и допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст.73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному ФИО1 .... обвинению и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора. 

Анализ всех вышеперечисленных доказательств позволяет суду сделать вывод, что они согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями уголовно – процессуального законодательства, поэтому суд находит их достоверными, допустимыми и достаточными для разрешения уголовного дела и подтверждающими виновность действий подсудимой.

В судебном заседании не установлено никаких данных, свидетельствующих о наличии у свидетелей неприязненных отношений к подсудимой и поводов к ее оговору. Не доверять показаниям свидетелей у суда оснований не имеется, поскольку они на протяжении предварительного следствия давали последовательные полные показания.

Изложенные свидетелями в ходе предварительного следствия обстоятельства совершенного подсудимой преступлений последовательны, детально раскрывают цель и мотив преступления, объясняют механизм совершения. Они согласуются с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании, признаются судом достоверными, объективно отражающими обстоятельства и события, совершенного подсудимой преступления.

При правовой оценке действий подсудимой, суд исходит из требований ст.252 УПК РФ относительно пределов судебного разбирательства и объёма предъявленного обвинения.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 ..., по ч.2 ст.232 УК РФ – систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №... ФИО1 ... обнаруживает признаки психического расстройства в форме синдрома зависимости от алкоголя, активная зависимость. Однако указанное расстройство не лишало и не лишает ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В момент совершения инкриминируемого деяния, временного психического расстройства она не обнаруживала, могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 .... не нуждается. 

С учетом заключения экспертов, активной позиции подсудимой ФИО1 ... по своей защите в судебном заседании, суд признает это заключение обоснованным, а ФИО1 .... вменяемой в отношении инкриминируемого ей преступления. 

В то же время, в соответствии с ч. 2 ст. 22 УК РФ, суд учитывает при назначении наказания психическое расстройство ФИО1 ..., не исключающее вменяемости. 

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО1 ...., суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, данные о личности, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, а также требования ч.2 ст.22 УК РФ, согласно которой психическое расстройство, не исключающее вменяемости, учитывается судом при назначении наказания.

ФИО1 ... по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, находится под наблюдением в наркологическом диспансере Тракторозаводского района г. Волгограда с диагнозом «пагубное употребление алкоголя». 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 .... суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, привлечение к уголовной ответственности впервые, наличие одного несовершеннолетнего и двоих малолетних детей, состояние ее здоровья, а также, психическое расстройство, не исключающее вменяемости.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 ... судом не установлено.

Подсудимой ФИО1 .... совершено преступление, относящееся к категории тяжких. 

Суд, с учетом фактических обстоятельств преступления, влияющих на степень их общественной опасности, принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, умысел, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, не считает необходимым применять положение ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменять подсудимой категорию преступления, на менее тяжкую.

Суд, учитывая в качестве смягчающих обстоятельств активное способствование раскрытию и расследованию преступления, назначает ФИО1 ..., наказание с учетом правил ч.1 ст. 62 УК РФ.

В соответствии с требованиями ст.6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Кроме того, назначенное наказание в соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

В соответствии со ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 ...., достижение целей наказания, в том числе и предупреждение новых преступлений, возможны при назначении ФИО1 ...., наказания в виде лишения свободы. Назначение дополнительного наказания в виде ограничения свободы, суд считает нецелесообразным. 

Однако, учитывая, что ФИО1 .... преступление совершила впервые, вину признала полностью, в содеянном раскаялась, характеризуется удовлетворительно, суд приходит к выводу о возможности назначить ей наказание с применением ст. 73 УК РФ. Оснований для применения при назначении наказания ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями статьи 81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 299, 303, 305, 307, 310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 ... виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.232 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 ... наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 2 (два) года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 ... обязанности не менять постоянного места жительства, без уведомления органа, осуществляющего исправление осуждённых, ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осуждённых, в сроки, установленные исполнительной инспекцией. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 ... оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- бумажный конверт, внутри которого имеется три бумажных упаковки из-под мака пищевого; полимерный пакет, внутри которого имеется металлическая емкость; полимерный пакет, внутри которого имеется металлическая кастрюля с крышкой; полимерный пакет, внутри которого имеется пластиковая бутылка с этикеткой «Растворитель 650»; пластиковую бутылку без этикетки; стеклянную бутылку с этикеткой «водка архангельская», внутри которой имеется жидкость прозрачного цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции №... УМВД России по г. Волгограду, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Центральный районный суд г. Волгограда в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должно быть ею указано в апелляционной жалобе.

Судья ... Федоренко